
 

 

1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

 

Prot. n.           /RM 

Provvedimento di aggiudicazione  Prot. Reg. Int. 2667 del 29/11/2022 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n.50 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ripristino pareti deteriorate e tinteggiatura stanze 

piano terra Ufficio Territoriale di Senigallia 
 

 

Il Direttore Regionale delle Marche, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE 

 

- presso la sede di via Abbagnano 2 a Senigallia, ove l’Agenzia delle Entrate 

conduce in locazione l’immobile di proprietà della società Flag s.r.l. di Senigallia, è 

presente un deterioramento pareti delle due stanze del piano terra (PT3 e PT4), 

causato da pregresse infiltrazioni di acqua piovana provenienti da fessurazioni del 

rivestimento esterno dell’edificio; 

- la Direzione Provinciale di Ancona, con nota prot. 28341 Reg. Uff. del 26.10.2022 

ha fatto richiesta, tra le altre cose, di un intervento di ripristino in tali stanze già 

interessate dall’umidità; 

- alla data attuale non esistono convenzioni Consip che abbiano ad oggetto i lavori in 

parola e non sussiste l’obbligo di approvvigionarsi sul MePA ai sensi dell’art.1, 

comma 450 della legge 296/2006; 

- considerato il modesto importo di spesa necessario per l’intervento, il preventivo di 

spesa è stato acquisito presso una ditta locale, scelta in base ad un criterio di 

rotazione degli affidamenti, in data 21.11.2022 al prot. n. 30428 per l’importo di € 

998,00 oltre l’IVA, di cui € 150,00 per gli oneri della sicurezza propri; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

- l’importo della tinteggiatura è congruo in relazione alla misura stabilita dalla voce 

n. 12.01.004.001 del prezzario Regione Marche 2022 (€ 8,92 al mq) che è 

corrispondente alle prestazioni da eseguire per una tinteggiatura a due mani; 

- i controlli condotti preliminarmente sulla ditta Balducci Tinteggiatori snc di Cupis 

Omar & C., con sede legale a Senigallia, via dell’Indipendenza 7, Codice fiscale e 

n.iscr. al Registro Imprese 01353890427 Partita IVA 01353890427, hanno fornito i 

seguenti esiti: 

a) Visura CCIAA riportante regolarmente la tipologia delle attività richieste per il 

presente intervento; 

b) DURC regolare con scadenza 26.11.2022 

c) Dichiarazione sostitutiva unica e dichiarazione dell’Impresa sull’assenza di 

conflitto di interessi del 18.11.2022 

d) Annotazioni riservate ANAC nulle 

- l’art.1, co.2, lett.a) della L. n. 120/2020 così come modificato ed integrato dall’art. 

51 della L. n. 108 del 2021, di conversione del D.L. 77/2021 (cd. Semplificazioni 

bis), statuisce che: “…In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”;  

- in merito all’imputazione della spesa, l’importo complessivo sopra citato è previsto 

nel budget dell’anno corrente alla voce spese di manutenzione ordinaria su 

fabbricati di terzi; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

VISTO 

 

- la legge n.120 dell’11 settembre 2020; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

3 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare 

riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 

 
CONSIDERATO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si può procedere all’affidamento del servizio indicato in premessa 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della legge n.120 

dell’11 settembre 2020; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4); 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di tinteggiatura delle pareti che 

danno sull’esterno nelle stanze PT3 e PT4 presso la sede in oggetto, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, alla ditta 

Balducci Tinteggiatori snc di Cupis Omar & C. con sede legale a Senigallia, via 

dell’Indipendenza 7, Codice fiscale e n.iscr. al Registro Imprese 01353890427 

Partita IVA 01353890427, 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento dell’intervento di 

tinteggiatura riportato in premessa secondo le modalità descritte sul preventivo 

di spesa; 

b) il corrispettivo per l’esecuzione dei lavori è di € 998,00 (di cui € 150,00 quali 

oneri per la sicurezza propri dell’azienda) oltre IVA ai sensi di legge; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

c) gli oneri per la sicurezza di tipo interferenziale (delimitazione area) sono pari a 

€ 20,00 inclusi nel totale; 

d) il contratto sarà stipulato tramite l’invio di una lettera d’ordine (o lettera 

contratto) che sarà sottoscritta dall’impresa affidataria per accettazione 

incondizionata;  

e) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico 2022 spese di manutenzione ordinaria su fabbricati di terzi 

ex D. Lgs 81/08; 

f) il pagamento sarà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fattura; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- di stabilire che la regolare esecuzione dell’intervento sarà verificata dall’Ufficio 

Risorse materiali della Direzione Regionale Marche. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 
 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

